4

Дело №5-53-114/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 апреля 2017 г.                                                                                         пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении

должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Эмби Лендинг» Ибраимова Нури Аппазовича, 5 июня 1981 года рождения, уроженца г. Янгиюль Ташкентской области УзССР, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: Республика Крым, Кировский район,
г. Старый Крым, ул. Пионерская, д.49-А,
установил:
20 марта 2017 г. заместителем начальника ГУ-УПРФ в г. Феодосия Республики Крым Шелиховой Н.Н. составлен протокол об административном правонарушении в отношении генерального директора ООО «Эмби Лендинг»
Ибраимова Н.А. по факту нарушения п.1 ч.9 ст.15 Федерального закона от 24 июля 2009 г. №212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования», в частности, за представления расчёта по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме РСВ-1 ПФР за 9 месяцев 2016 г. с нарушением установленных сроков, вместо 15 ноября 2016 г. расчёт представлен 25 ноября 2016 г.

В судебное заседание Ибраимов Н.А. не явился, о времени и месте судебного заседания извещён надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не представил, в связи с чем, считаю возможным в порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.

В соответствии с пп.1 п.9 ст.15 Федерального закона от 24 июля 2009 г.
№212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» плательщики страховых взносов обязаны ежеквартально в сроки, установленные настоящей статьей, представлять отчетность в орган контроля за уплатой страховых взносов.
Срок предоставления отчёта – не позднее 15-го числа второго календарного месяца, следующего за отчётным периодом.
Вместе с тем, Федеральным законом от 3 июля 2016 г. №250-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с передачей налоговым органам полномочий по администрированию страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование» указанный Федеральный закон от 24 июля 2009 г.
№212-ФЗ признан утратившим силу с 1 января 2017 г.
Согласно ст.23 указанного Федерального закона от 3 июля 2016 г. №250-ФЗ расчёты (уточненные расчёты) по страховым взносам за отчётные (расчётные) периоды по страховым взносам, истёкшие до 1 января 2017 г., представляются в соответствующие органы Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о страховых взносах, действовавшим до дня вступления в силу настоящего Федерального закона.
Частью 2 ст.15.33 КоАП РФ (в редакции Федерального закона от 24.07.2009 №213-ФЗ), действовавшей до 1 января 2017 г., была предусмотрена санкция за нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчёта по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, в виде административного штрафа на должностных лиц в размере от трёхсот до пятисот рублей.
В тоже время, согласно ст.15.5 КоАП РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 №250-ФЗ), действующей с 1 января 2017 г, за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчёта по страховым взносам) в налоговый орган по месту учёта предусмотрена ответственность в виде предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Таким образом, Федеральным законом от 3 июля 2016 г. №250-ФЗ, вступившим в силу с 1 января 2017 г., смягчена административная ответственность за данное правонарушение.
В соответствии с ч.2 ст.54 Конституции Российской Федерации если после совершения правонарушения ответственность за него устранена или смягчена, применяется новый закон.
Согласно ч.2 ст.1.7 КоАП РФ закон, смягчающий или отменяющий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом улучшающий положение лица, совершившего административное правонарушение, имеет обратную силу, то есть распространяется и на лицо, которое совершило административное правонарушение до вступления такого закона в силу.

В судебном заседании установлено, что Ибраимов Н.А., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «Эмби Лендинг», несвоевременно, в нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчёта по страховым взносам, представил в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации по месту учёта расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме РСВ-1 ПФР за 9 месяцев 2016 г. только
25 ноября 2016 г., то есть с нарушением установленного срока на 10 календарных дней.

Своими действиями должностное лицо – генеральный директор
ООО «Эмби Лендинг» Ибраимов Н.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.

Факт нарушения Ибраимовым Н.А. сроков представления расчёта по начисленным и уплаченным страховым взносам ООО «Эмби Лендинг» подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 20 марта 2017 г. №5 (л.д.1), копией расчёта по начисленным и уплаченным страховым взносам ООО «Эмби Лендинг» с отметкой о его сдаче 25 ноября 2016 г. (л.д.16-19), копией выписки из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Эмби Лендинг» (л.д.19-20), копией извещения о времени и месте рассмотрения материалов проверки от 23 декабря 2016 г. №56/1 (л.д.2), копией решения о привлечении ООО «Эмби Лендинг» к ответственности от 24 января 2017 г. (л.д.4-5), копией акта камеральной проверки от 23 декабря 2016 г. №56 в отношении ООО «Эмби Лендинг» (л.д.11-12).
Оценив в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ исследованные в судебном заседании доказательства, признаю их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания Ибраимова Н.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5
КоАП РФ.
При назначении административного наказания Ибраимову Н.А. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Ибраимовым Н.А. совершено административное правонарушение в области финансов, налогов и сборов, ранее он к административной ответственности не привлекался, в представленном административном материале сведения, подтверждающие обратное, отсутствуют.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить
Ибраимову Н.А. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст.15.5 КоАП РФ.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать должностное лицо – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Эмби Лендинг» Ибраимова Нури Аппазовича, 5 июня 1981 года рождения, проживающего по адресу: Республика Крым, Кировский район,
г. Старый Крым, ул. Пионерская, д.49-А, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Государственное учреждение отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым) банк получателя: отделение по РК Центрального банка РФ, БИК 043510001, счёт № 40101810335100010001, КБК 39211620010066000140, ОКТМО 35000000, ИНН 7706808265, КПП 910201001.
Разъяснить Ибраимову Н.А., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

И.В.Кувшинов